

Tam parkowały... sterowce

● Lotnicza, Sterowcowa, Skrzydlata: na Gądowie Małym nazwy ulic przypominają dzisiaj lotniczą historię osiedla

Hanna Wieczorek

hanna.wieczorek@gazeta.wroc.pl

Cała historia zaczęła się od sterowców, a właściwie od decyzji zakupu gruntów w Gądowie Małym (Klein Gandau) przez wojsko. W roku 1872, Gądów Mały leżał jeszcze poza granicami miasta, cesarska armia kupiła grunty między wsią, a Frankfurter Str. Teren służył żołnierzom za plac ćwiczeń. W 1910 roku na Gądowie Małym postawiono hangar dla sterowców. Początkowo stacjonował w nim sterowiec Parseval PL-5. Lotnisko zaczęło się rozrastać, stanęły na nim trzy hangary. Jego charakter zmienił się po I wojnie światowej, kiedy zgodnie z Traktatem Wersalskim wojsko oddało je cywilom. Od 1922 roku działała na nim filia Junkersa.

Prawdziwy rozkwit lotniska datuje się na lata 30. XX wieku. Wówczas to wybudowano betonowy hangar z wieżą, istniejący do dziś - budynek zarządu lotniska, z wieżą kontroli lotów, reprezentacyjną halą przylotów. Lotnisko obsługiwało regularne loty krajowe (między innymi do Berlina i Lipska), trasy pierwszych dwóch wyścigów Challenge (1929 i 1930) prowadziły przez lotnisko Klein Gandau.



► Fotografia portu lotniczego wykonana 9 lipca 1933 roku

Lotnisko zniszczone podczas zdobywania miasta przez Armię Czerwoną nie wróciło do dawnej świetności. Od 1946 roku, aż do zamknięcia aż do zamknięcia w 1978 było to lotnisko sportowe używane przez Aeroklub Dolnośląski.

Lotniczą historię Gądowa przypominają nazwy ulic i pozostałości lotniczej zabudowy. Terminal z wieżą kontroli lotów mieści dzisiaj przedszkole i komisariat policji. Jeden z hangarów stojący przy ul. Lotniczej, z charakterystyczną

wieżą został zaadaptowany na dyskont spożywczy. Do końca kwietnia w pasażu handlowo-usługowym osiedla **Lokum Da Vinci** oglądać wystawę „Lotniczy Gądów na fotografii”, którą przygotowała firma **Lokum Deweloper**.



► Styczeń 1929 r, lot Gliwice- Wrocław-Jelenia Góra



► Lotnisko w latach 20. XX wieku



► Rok 1911, nad Wrocławiem przelatuje sterowiec



► Stary port lotniczy (1929/1930), dziś na jego miejscu stoi „Astra”

FOT. ZE ZBIORÓW EDWARDA SOBCHAKA

FOT. ZE ZBIORÓW EDWARDA SOBCHAKA

FOT. FOTOPOLSKA.EU

FOT. ZE ZBIORÓW EDWARDA SOBCHAKA

FOT. ZE ZBIORÓW EDWARDA SOBCHAKA